Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA OCTAGÉSIMA SEGUNDA

(182ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO

AMAPÁ, REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2024.

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e 1

dez minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima octogésima segunda 2

Reunião Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional 3

de Contabilidade do Amapá, sob a presidência da Contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES 4

CHAVES, presente a Conselheira efetiva, Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES. 5

A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária saudando 6

os participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de presença. Não 7

houve apresentação de justificativas de ausências. I – EXPEDIENTE: Dando sequência 8

à reunião, foi colocado a homologação a ata da 181° (centésima octogésima primeira) 9

reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP. Ata 10

homologada. Foi informado que havia os seguintes expedientes para apreciação da 11

Câmara de Desenvolvimento Profissional: E-mail – IBGE – Apoio na coleta de pesquisa 12

estrutural por empresa. Foi recepcionado o e-mail do IBGE, que encaminha os 13

informativos e os endereços para acesso aos resultados das pesquisas estruturais por 14

empresa de 2021, bem como encaminha o material para divulgação da coleta das 15

pesquisas estruturais por empresa (PEE) em site e redes sociais. Durante o ano de 2024 16

serão publicados os resultados de 2022 e no mês abril, iniciou a coleta de 2023.No 17

Amapá, aproximadamente 1500 empresas responderão às pesquisas e o IBGE solicitou 18

apoio institucional na divulgação juntos aos contadores e escritórios de contabilidade.  E-19

mail – FBC – Envio do manual de expositor e formulários. A Câmara de Desenvolvimento 20

Profissional recepcionou o e-mail da FBC, o qual encaminha o manual do expositor, para 21

que tenham tempo hábil para a confecção das artes do estande e elaboração das ações 22

que serão necessárias, foi recomendado que seja feita a análise como um todo, qualquer 23

dúvida entrar em contato com a FBC, eles informam, ainda, que a agência oficial do 21º 24

CBC, VOE Publicidade e Eventos, através do seu colaborador Anderson Brito, irá entrar 25

em contato para alinhar os detalhes referente ao estande adquirido. O e-mail deverá ser 26

encaminhado a todos os conselheiros, especial ao conselheiro e funcionários que irão 27

revezar no estande adquirido pelo CRCAP, quanto ao envio do formulário e medições 28

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

do estande serão informadas a agência, por meio da Presidência do CRCAP, após o 29

pagamento do estande do CRCAP. E-mail –Voe Ideias – Cronograma de atividades de 30

montagem e desmontagem do estande no 21º CBC e solicitação de medição. A Câmara 31

de Desenvolvimento Profissional recepcionou da agência oficial do 21º CBC, VOE 32

Publicidade e Eventos o cronograma de atividades de montagem e desmontagem do 33

estande no 21º CBC e a solicitação da medição para comunicação visual do estande, 34

como arte do adesivo do balcão, da lona das paredes. O e-mail deverá ser encaminhado 35

a todos os conselheiros, especial ao conselheiro e funcionários que irão revezar no 36

estande adquirido pelo CRCAP, para conhecimento do cronograma de atividades de 37

montagem e desmontagem do estande e quanto ao envio do formulário e medições do 38

estande serão informadas a agência, por meio da Presidência do CRCAP, após o 39

pagamento do estande do CRCAP. Ofício nº 090/2024/FBC sobre o 16º Seminário de 40

Governança Municipal para Prefeitos, Gestores e Contadores Públicos. A Câmara de 41

Desenvolvimento Profissional recepcionou o Ofício nº 090/2024/FBC e o projeto sobre o 42

16º Seminário de Governança Municipal para Prefeitos, Gestores e Contadores Públicos. 43

O referido oficio convida esse Conselho Regional para apoiar na realização e adquirir 44

um estande na feira de negócios e oportunidade do 16º Seminário de Governança 45

Municipal para Prefeitos, Gestores e Contadores Públicos, que acontecerá no dia 23 de 46

maio de 2024, em Macapá/AP, na cota especial (metragem de 12m²), no valor de R$ 47

60.000,00 (sessenta mil reais), comercializado pela realizadora do evento, a Fundação 48

Brasileira de Contabilidade (FBC). O CRCAP, por meio da Presidência do Regional, 49

respondeu ao oficio, reconhecendo a importância do evento para promoção da 50

governança pública e, por isso, tem interesse na parceria para realização do mesmo, 51

entretanto, o CRC não dispõe de recursos orçamentários para satisfazer a proposta da 52

aquisição de um estande no evento, tendo em vista que não estava previsto no 53

orçamento anual para o Desenvolvimento Profissional. A Câmara de Desenvolvimento 54

Profissional fica no aguardo da retificação do oficio e do valor, acordado em reunião entre 55

FBC e CRCAP para abertura do processo, conforme a nova lei de licitação, nº 56

14.133/2021. II – ORDEM DO DIA: Planilha de Cursos/Palestras/Eventos- 2024:  O 57

CRCAP continua com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São 58

Paulo, para atender especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da 59

Educação Profissional Continuada. Abril:  18.04.2024 - Curso: Prestação de Contas e 60

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

Relatório de Gestão, segundo as DN’s 24/2023 e 25/2023/TCE-AP, parceria CRCAP e 61

TCE/AP, no formato presencial, público alvo: profissionais da área contábeis, inscrições 62

no sistema Even, vagas até 40 participantes. 25.04.2024 - XIV Encontro dos 63

Contabilistas, Empresários e Acadêmicos de Ciências Contábeis do Amapá - 64

ENCONEAP, nessa edição com tema voltada para transformação digital,  no formato 65

presencial, público alvo: profissionais da área contábeis e estudantes de ciências 66

contábeis e áreas correlatas, realização Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, 67

por meio da câmara de desenvolvimento profissional e equipe de planejamento instituída 68

pela Presidência do CRCAP, inscrições no sistema de eventos, vagas até 400 69

participantes. Maio: 23.05.2024 - 16º Seminário de Governança Municipal para Prefeitos, 70

Gestores e Contadores Públicos. O curso EFD-REINF série R-4000 e DCTFWEB, com 71

previsão de realização para dezesseis de maio do ano em curso, deverá ser alterado a 72

data de realização, por solicitação da coordenação do desenvolvimento profissional, 73

devido estar retornando de férias e a mesma precisar atender as demandas das outras 74

áreas, a qual também é responsável, visto o quadro funcional reduzido. A nova data 75

deverá ser ajustada conforme a agenda da instrutora.  Processos: A Câmara de 76

Desenvolvimento Profissional formalizou abertura do seguinte processo:  DES / 2024/ 77

000018 – aquisição de passagens aéreas e pagamento de diárias a funcionária Simone 78

Raquel Barreto Marques, representante do CRCAP no 21º Congresso Brasileiro de 79

Contabilidade. Cancelamento do processo DES/ 2024/ 000015 – Passagens/Diarias – 80

funcionário do CRCAP, Contador Fiscal Philibert Yub dos Reis Thales, representante do 81

CRCAP no 21º Congresso Brasileiro de Contabilidade, visto o desligamento do quadro 82

de pessoal do CRCAP. Os processos foram aprovados pela Câmara de 83

Desenvolvimento Profissional do CRCAP, desde que obedecida à regular instrução do 84

procedimento e à obediência estrita aos ditames da lei e normas que regem a matéria 85

de contratação e segue ao Plenário para homologação. III - INTERESSE GERAL: A Vice-86

Presidente de Desenvolvimento Profissional informou que não havia assunto de 87

interesse geral. IV – PALAVRA LIVRE: A Vice-Presidente de Desenvolvimento 88

Profissional disponibilizou a palavra, entretanto, entretanto não houve manifestação. 89

Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente declarou encerrada a reunião as 90

dezesseis horas e trinta e quatro minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, 91

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada pela 92

Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.                                    93

  Macapá/AP, 29 de abril de 2024. 94

 95

 96

 97

 98

        Lúcia Claudia Alves Chaves                                Luziene da Cruz Rodrigues 99

                    Vice-Presidente de                                                     Membro 100

            Desenvolvimento Profissional                                                                101

		2024-05-10T10:56:24-0300